
           

 

 21 -1402/9  سال /نهمشماره  /پنجمسال  /موعود پژوهی

 شناسی با تکیه بر زیارت سرداب مقدس سامراءامام
 1واعظ موسویحکیمه 

 ده یچک
باتوجه به تحلیل برخی از متون زیارت سللللرداا، شللللرع قبول اعمال انسلللللان، 

اسللت که صلللاله و چکیده رسللالت همه انبیا و  ؟عج؟پذیرش ولایت امام مهدی
ا درباره پیامبر آخرالزمان هدف از خلقت ازل تا ابد زندگی زمینی اسللللت. همه انبی

بلله دوازده جللانشللللین معصللللوم خود دربللاره امللام ؟ص؟انللد و پیللامبر توصللللیلله کرد
به حضللرت ؟عهم؟و آخرالزمان توصللیه کرده اسللت. تمام معصللومین ؟عج؟مهدی
ادامه خلیفه الهی  ؟عج؟اند؛ زیرا ولایت امام زمانردهسللللفارش ک ؟عج؟مهدی

هم مقصد است و هم راه  ؟عج؟خدا در زمین است، پس چون حضرت مهدی
بر هر مسلمانی واجب است. یاران  ؟عج؟و همراه، همراهی و سلوک با ولی عصر 

حضرت با چنین شناختی از ولی عصر زمان خود، وجود خود را در محضر ظهور 
های آنهاست. کعبه دل ؟عج؟اند و امام زمانقرار داده ؟عج؟مانباطنی امام ز

اعمال خود چنین بنیان مرصللللول عمل ر د ؟عج؟بنابراین، توسللللط امام زمان
جریان توحید در زمین اسلللللت و هرکس از این  ؟عج؟کنند. ولایت امام زمانمی

 مسیر خارج شود از توحید بازمانده است. 
گان کلیدی: ، ؟عج؟پذیرش ولایت، خلیفه الهی، سلللللوک با ولی عصللللر  واژ

صلاله انبیاء، مرصول.

 
                                                                            

  المصطفی العالمیه، قم، ایران.الهدی، جامعهمجتمع آموزش عالی بنتپژوه کارشناسی ارشد مطالعات اسلامی، دانش. 1
                Email: Vaezmousavi83@yahoo.com                                      ORCID ID: 00000003228497250 
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 . مقدمه  1 
ب شد. یسالگی از این مکان غادر پنج ؟عج؟امراست که امام زمانجایگاه سرداا، مکانی در س
خاتون مادر امام و نرجس ؟عج؟خاتون عمه امام زمان، حکیمه؟ع؟مزار امام حسللللن عسللللگری

زیارت مخصوصی در این مکان دار که به  ؟عج؟در این مکان است. حضرت مهدی ؟عج؟زمان
را نقل کرده اسلللت. و شلللهید اول آن زیارت سلللرداا معروف اسلللت. علامه مجلسلللی از شلللی  مفید

کیای یک( اسلللاتید و بزرگان بر انجام این زیارت هفته99/81، 1386)مجلسلللی،  اند؛ د داشلللتهبار تأ
آمده اسللت که از زیارت آل  الجنانمفاتیجزیرا در تکمیل ایمان مؤثر اسللت. چگونگی این زیارت در 

ارد. زیارت آل یاسلللین زیارتی اسلللت از یاسلللین شلللروق شلللده و تا ذکر صللللوات بر آن حضلللرت ادامه د
 ؟عج؟در پاسخ به نامه محمد جمیری نادب خال حضرت. امام مهدی ؟عج؟ناحیه امام زمان

به توسللللطهرگاه خواسللللتید »فرمود:  به خدا و  یارت را بخوانیلدما  ما توجه کنید این ز «  سللللوی 
ان حضرت آمده است (. یکی از تعابیری که در زیارت سرداا در وصف یار2/492، 1386)طبرسی، 

کار ز بهین قرآنن واژه در ید گفت که ایان مرصول بایل واژه بنیلفظ بنیان مرصول است. در تحل
ان الله یحب الذین یقاتلون فی سللبیله صللفا کانهم بنیان مرصللول؛ »فرماید: می قرآنه اسللت. رفت
اند که نان صف بستهچ کهکنند درحالیرا که در راه او جهاد میراستی خدا دوست دارد کسانیبه

 مرصول و  بناست هرگونه معنیبه انی(. بن4)صف: « اندگویی آنان از بنیانی سربی ساخته شده
 گویند(. در یبه آنچه با سرا محکم شده باشد مرصول م) است سرا معنیبه رصال ماده از 

 قطعات لایلابه در  کرده و  آا را سللللرا وارهاید کپارچگیی و  بنا شللللدن محکم برای گاهی گذشللللته
بنابراین، دهد.  وندیپ همبه را بنا مصلال  و  کند پر  راها فاصلله تمام تا ختندیر می آن مانند و  سلنگ

 است درست. بود آن کپارچگیی و  کاماستح به اشاره که گفتندمی مرصول محکمی بنای هر  به
حده و اسللللتقامت  یعل یرویازمند نیاسللللت که ن اللهلیسللللب فی جهاد و  نظامی کار یپ درباره هیآ که

 ر یسللللللا در  معنی نیا کلله اسللللللت روشللللن ان مرصللللول بر آن دلالللت دارد، ولییللاسللللللت و لفظ بن
عرصلللله،  این در  اسللللت؛ زیرا جاری ز یاقتصللللادی ن و  اسللللی، فرهنگییاجتماعی، سلللل هایمجاهدت
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(. این آیه به استقامت، اتحاد و 3/499، 1377انس لازم است )مکارم شیرازی،  و  کپارچگی، اتحادی
 دلی مؤمنان در جد و جهد در راه خدا نیاز دارد.هم

که هریا یمعناهارت سللللرداا بیان مرصللللول در متن ز یکاربرد لفظ بن اران یک از ین اسلللللت 
و تعاون در  یاران حضرت با تواصیگر ی  راسخ هستند و درکنار دیده و عمل صحیحضرت در عق

گوامت دان اسلللتقیر مانند سلللد محکمی درمقابل ظلمت و معاندیخ یکارها ا مانند سلللرا، یرند )
که شللامل انتظار  ؟عج؟امام زمانکنند(. یاران حضللرت در امور مربوع به یگر را پرمیگدی یهاخلأ

سلللللازی ظهور و... اسلللللت باید افزایی، دعا برای فرج، خودسلللللازی، مهیا کردن و زمینهفرج، معرفت
اران یاز دلایلی که  یکیند. دست، یکپارچه و قوی عمل کنمانند بنیان مرصول یعنی، متحد، یک

 یهایژگیکند شللللناخت ویمقدم را در اعتقاد محکم و در عمل، راسللللخ و ثابت ؟عج؟امام زمان
ارت یگاه حضلللرت از خلال متن ز یمربوع به جا یهایژگیاز و یامام اسلللت. در نوشلللتار حاضلللر برخ

کاو اسللت  داده شللدهات نشللان یات و روایق آیارت و تطبیشللده اسللت. براسللاس متن ز  یسللرداا وا
به شان یو شناساندن ا یین خداست. شناسایل خدا و جانشیخودش سب ی؟عج؟که امام مهد

شللللان مقبول یت ایبا انکار ولا یچ انسللللانیا بوده اسللللت و اعمال هیگران، هدف رسللللالت همه انبید
 شود. ینم

 . نکات مهم زیارت سرداب  2

 الله سبیل ؟عج؟. امام مهدی 1- 2
السلام علیک یا سبیل الله »الله خطاا شده است: لیسب ؟عج؟مام مهدیدر زیارت سرداا، ا

«.  شلللللد هلاک د،یبرگز تو را ر راهیغ هرکس که خدا راه یا تو  بر  هلک؛ سلللللامالذی من سلللللک غیره 
سللوره صللف و این بیان شللریف در زیارت سللرداا  4با تدبر در مضللامین آیه  (601، ل1386)قمی، 

 آید: میت دساهمیت و ضرورت چند مطلب به
 ست؛خدا یشان کار برایا یمانند کار برا ؟عج؟عصر اهمیت و ضروت کار برای ولی -
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با امام زماناهمیت ارتباع یاد حضللللرت بودن در تمام لحظات و و به ؟عج؟گیری معنوی 
ن تقرا به خداسلللت. در متن زیارت یشلللان عیبا ا یریگشلللان بودن و ارتباعیاد ایسلللکنات؛ زیرا به

سلوک «. تو سلوک کند هلاک خواهد شدسلام بر تو ای راه خدا که هرکس از غیر راه »آمده است: 
معنی منش و رفتار و درپیش گرفتن راهی اسللللت با اختیار )فرهنگ معین ذیل سلللللک(. معنای به

ق، صللللمت و ترک شللللهوت توسللللط  اصللللطلاحی آن طی مدارج خال مانند مجاهدت، خلوت، ور
 (.225، ل1370تقرا برسد )سجادی،  سالک است تا به مقام وصل و فنا یا

باشد و مسافری که  ؟عج؟، امام زمانسمت تقرا خداوند باید از سبیل خدا یعنیحرکت به
شللود تا از مسللیر و فرازها و بلد نمیبلد شللود و کسللی راهباید طی طریق کند و سللالک باشللد باید راه

ن شللللناخت ینداشللللته باشللللد. ا یهای راه، شللللناخت کاففرودهای راه و موانع احتمالی و نزهتگاه
که هم مقصللللد اسللللت و هم  ؟عج؟خود امام زمان یریلطف و دسللللتگشللللود مگر بهیحاصللللل نم

تر کند بار خود را از تعلقات سبک یت راه. هرچه رهرو راه بار اضافیمقصود، هم راه است و هم نها
سلللوک  گناهان، ادامه ن راه با موانعیشللتر و برعکس. مبادا در ایتر شللود و تقربش بنیمعرفت او وز 

اند و از ادامه ن نهادهیع، توشللله به زمکه با برخورد با موان یبسلللا رهرواناو مقدور نباشلللد و چه یبرا
د از موانع ید پشللللت موانع ماند. باین، در راه سلللللوک با امام معصللللوم نبایاند. بنابرار بازماندهیمسلللل

 د.یخدا رس یگار به مقصد ولماند بها باتوجه به بهاییب یایگذشت و با گذشت از دن

 جانشین خدا  ؟عج؟. امام مهدی 2 – 2
السلللللام »در ابتدای زیارت سللللرداا، جایگاه حضللللرت درقالب خلیفه خدا در زمین آمده اسللللت:  

علیک یا خلیفه الله و خلیفه آباده المهدیین؛ سلللللام بر تو ای جانشللللین خدا و جانشللللین پدران 
شللللود مگر اینکه شللللایسللللتگی جانشللللینی حاصللللل نمی (601، ل1386)قمی، «. اتهدایت یافته

که از او منصب جانشینی را دریافت کرده است دانا و توانا باشد و قادر شخص در تمام امور کسی
(. چون خداوند وجود کامل و 294، ل1360باشد مانند او امورات را سروسامان دهد )اصفهانی، 

ر: یصلی باشلد تا از عهده امورات برآید. تعبقننقصلی اسلت جانشلین او هم باید وجود کامل و بیبی
 یرا انسلللللانی کلاملل و مقرا معرف ؟عج؟( املام مهلدی30)بقره: « فلهیخلالارض  یجلاعلل ف یان»
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عهده اوسللت. در به یتگریگاه هدای( و چون کامل و مقرا اسللت جا1400، یکند )واعظ موسللویم
اند و ایشلللان جانشلللین بوده ر گمتن زیارت سلللرداا آمده اسلللت که تمام پدران ایشلللان هم هدایت

افمن یهدی الی الحق احق ان یتبع امن لا »فرماید: یم قرآنگر خود نیز اسلللللت. پدران هدایت
 پیروی به سللللزاوارتر  کندمی رهبری حق راه به آنکه یهدی الا ان یهدی فمالکم کیف تحکمون؛ آیا

 چگونه اسللللت. شللللده هچ شللللما را کنند. پس هدایتش آنکه مگر  نیابد هدایت خود آنکه یا اسللللت
را با سلللللایر مردم اهل بیت؟عهم؟(. این آیه تفاوت شلللللأن هدایتگری 3یونس: )« کنیدمی قضلللللاوت

خواهد متذکر شود که کننده مردم به تفکر است، میتصویر کشیده است و با سؤالی که دعوتبه
که خداست درصورتیاند، بلکه معلم آنها علومی را که دارند از معلم زمینی نیاموختهاهل بیت؟عهم؟

کنللد کلله ایشلللللان برای علوم خود نیللازمنللد معلم هسللللتنللد و همین تفللاوت کفللایللت می مردم عوام
 جانشین خداوند در زمین باشند و نه دیگران.

 هدف بعثت انبیا ؟عج؟. امام مهدی 3

السلام علیک یا وصی الاوصیاء الماضین؛ سلام بر تو ای جانشین »در زیارت سرداا آمده است: 
که همه انبیا این نشلللللان می (601، ل1386قمی، ) «.گذشللللتهیای اوصلللل مکلف به ولایت و دهد 

تَهُ مَکُْ وبَهُ یوَلاَ »فرماید: کردند. روایت میاند و امت خود را به ولایت دعوت میحامل ولایت بوده
نْب  یجَم   یف   حُف  اَلا  لَا ب نُبُوََ یاء  وَ لَنْ یع  صللُ وا ا  ُ رَسللُ دٌ وَ بْعَثَ اَلَلَّ در ؟ع؟؛ ولایت علییهُ عَل  یوَصلل  ت ه  مُحَمََ

و ؟ص؟خاطر نبوت حضللرت محمدنوشللته شللده بود و رسللولی مبعو  نشللده مگر بههمه ک ب انبیا 
کلینی، « ؟ع؟وصللللی او امام علی . اینکه خداوند به حضللللرت آدم به خواندن نام (1/437، 1375)

ای مکلف به در برهه ند که هریک از انبیاکدهد ثابت میبیت برای پذیرش توبه دسللللتور میاهل 
متقی هندی از بزرگان و سلللمت توحید کامل شلللود. اند تا سلللیر و سللللوکشلللان بهاقرار به ولایت بوده

حضللرت » به این مضللمون اشللاره کرده اسللت: کنز العمال کتابمحدثان مورد قبول اهل سللنت در 
وند توبه او را سللللطه قرار داد تا خدابیت او را به درگاه خدا واو اهل ؟ص؟، حضللللرت محمد؟ع؟آدم

ی »فرماید: پرسیدم: مقصود این آیه که خدا می؟ص؟گفت: از رسول خدا؟ع؟علیامام بپذیرد.  فَتَلَقََ
مات نْ رَبَ ه  کل  مدت صللدسللال ؟ع؟حضللرت آدم»در پاسللخ فرمود: ؟ص؟چیسللت. رسللول خدا« آدَمُ م 
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او نازل کرد و پیام وند جبردیل را بر مناسبت خطایی که از وی سر زده بود، گریست، سپس خدابه
دسللللت ابلاغ کرد: مگر نه این اسللللت که تو را به؟ع؟خداوند متعال را به این شللللر  به حضللللرت آدم

که  که از رو  خود در تو دمیدم. مگر نه این اسلللللت  لطف و قهر خود آفریدم. مگر نه این اسلللللت 
مسری تو درآوردم. ست که حوا را به هفرشتگانم را به سجده کردن بر تو دستور دادم. مگر نه این ا

ات پذیرفته شللللود به تعالی قرار بگیری و توبهجبردیل گفت: هرگاه بخواهی مشللللمول عنایت حق
کنون بر تو تلقین می کنم، بپرداز تلا خلدای بخشللللنلده و مهربلان، توبله تو را خوانلدن کلملاتی کله ا

ات بده تا توبهقسللللم ؟ع؟و آل محمد بپذیرد و از گناهت ]ترک اولی[ درگذرد، خداوند را به محمد
 (.2/358، 1419، ی)الهند «مورد قبول واقع شود

که بعد از گریه حضللللرت آدم به درگاه الهی، خداوند به او ؟ع؟در حدیث دیگری آمده اسلللللت 
كَ قل اللََ یفَعَلَ »فرمود:  رَ ذَنب  لٌ تَوْبَتَكَ وَ غاف  َ قاب 

نََ اَلَلَّ مَات  فَإ  هَؤُلَاء  اَلْکَل  نَ  ك ب    یهُمََ إ 
َ
سللأ

َ
دٍ أ لُكَ ب حَقَ  مُحَمََ

وءاَ وَ ظَلَمْتُ نَفْسلللل   لْتُ سللللُ نْتَ عَم 
َ
لَاَ أ لَهَ إ  بْحانَكَ لَا إ  دٍ سللللُ رْ ل   یوَآل  مُحَمََ نْتَ الْغَفُورُ الرََح یفَاغْف 

َ
كَ أ نََ مُ یإ 

نَ   هُمََ إ  بْحانَكَ لا إ   یاللََ دٍ سللُ دٍ وَآل  مُحَمََ لُكَ ب حَقَ  مُحَمََ
َ
سللأ

َ
نتَ أ

َ
لَاَ أ وءاَ وَظَلَمتُ نَفسلللَهَ إ  لتُ سللُ فَتُب  ی عَم 

ح   یعَلَ  ااُ الرََ نللتَ التوََ
َ
كَ أ نللََ اتُ آلت  یإ  مللَ ؛ پس بر تو بللاد کلله بلله این کلمللات آدَم یتُلَق یمُ فَهَؤُلاء  الْکَل 

 حق محمد و آل محمدمتوسللللل شللللوی. خدا گناهان تو را بیامرزد و توبه تو را بپذیرد. بگو خدایا به
درسللللتی تو جز تو نیسلللللت. من اشللللتباه کردم و در حق خود ظلم نمودم. به تو منزهی و خدایی

( سللیوطی 12/66، 1386)مجلسللی، «. بخشللنده و مهربانی، پس این کلماتی بود که به آدم القا شللد
سؤال شد: ؟ص؟رسول خدااز »کند: بلافاصله بعد از درج این کلمات، روایتی از ابن عباس نقل می

واسللللطلل  آنهللا توبلله حضللللرت آدم پللذیرفتلله شللللللد، چلله بود. حضلللللرت بللهاز کلمللاتی کلله  منظور 
سللللأل بحق محمد و علی و فاطمه و الحسللللن و الحسللللین، ألا تبت علی فتاا »فرمود: ؟ص؟رسللللول

اش را حق محمد و علی و فاطمه و حسللللن و حسللللین بخواند تا خدا توبهعلیه؛ اینکه خدا را به
که خداوند »آورده اسلللللت:  خصاااااالدر ؟ره؟صلللللدو  .(1/147، 1404سللللیوطی، ) «بپذیرد کلماتی 

جمله مناهل بیت؟عهم؟اتمام رسلللللاند میرا  بر ولایت همه را بهابراهیم را به آن مبتلا نمود و آن
(. در قسلللمت دیگری از 1/305، 1403)صلللدو ، « بن الحسلللن عسلللکری بوده اسلللت ةحضلللرت حج
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سلللام بر تو ای میراقی که خدا  اخذه و وکده؛السلللام علیک یا میرا  الله الذی »زیارت آمده اسللت: 
کید کرده اسلللللت که این میرا  از همه این نشلللللان می«. آن میرا  را از )ما( گرفته و بر آن تأ دهد 

غیر  اولوالعزم از انبیایگرفته شللللده اسللللت و حتی براسللللاس پذیرش این میرا ، انبیای  هاانسللللان
هدف رسالت  ؟عج؟راین، حضرت مهدی(. بناب10/70، 1404اند )صفار، اولوالعزم بازشناخته شده
 نتیجه رسیدن هدف خلقت خداوند از نظام جهان است.تمام انبیای گذشته و به

 شرط قبولی اعمال  ؟عج؟. پذیرش ولایت امام مهدی 4
دهد شلللرع قبول اعمال یان شلللده که نشلللان میب یمضلللمون ؟عج؟ارت سلللرداا امام زمانیدر ز 

ع یو نشلللللانه تشللللی؟ع؟ت امام علیکه امتداد ولا اسلللللت ؟عج؟زمانت امام یرش ولایانسلللللان پذ
ات سلللرداا آمده یاسلللت. در متن ز ؟ص؟ق از اقوال و سلللنت رسلللول خدایت دقیو تبع یعشلللریاثن

الافعال و تضاعف الحسنات و تمحی السئات فمن  یاشهد ان بولایتک تقبل الاعمال و تزک»است: 
و تضاعفت حسناته و محیت سیئاته صدقت اقواله جاء بولایتک و اعترف بامامتک قبلت اعماله و 

ومن عدل عن ولایتک وجهل معرفتک و استبدل بک غیره کبه الله علی منخره فی النار؛ شهادت 
که بهیم مضلللللاعف  یکیشللللود و نیه میگردد و افعال تزکیت تو اعمال قبول میسللللبب ولادهم 
ک م یگردد و بللدیم امللامللت تو اعتراف کنللد اعمللالش ه و بللرد یت تو را بپللذیللگردد. هرکس ولایپللا

ن یاو ازب یهایشللللمار گردد و بدیاو ب یهایکیق اسللللت و نیمقبول اسللللت و اقوالش مورد تصللللد
 یگریشما د یجارد و نسبت به معرفت شما جاهل باشد و بهیت شما را نپذیکه ولایرود و کسیم

ت ین معنا که ولای. هم(601، ل1386قمی، ) «اندازدیرد خداوند او را با صللللورت به آتش میرا بپذ
ز آمده اسلللت و عواقب یرش اعمال انسلللان اسلللت در منابع اهل سلللنت نیشلللرع پذ؟عهم؟تیاهل ب
تا خروج از سبیل توحید ترسیم شده است. پذیرش ولایت  یت حتیرش ولایناپذیر عدم پذجبران

د که دهباعث رضللایت الهی و دخول در بهشللت معرفی اسللت. این مسللئله نشللان می؟ع؟امام علی
ورود به خذلان الهی است. ؟ع؟راه و طریق توحید و سرباز زدن از ولایت معصوم؟ع؟ولایت معصوم

گر کسی به ولایت امام علی»ابن حنبل آمده است:  فضائل الصحابهدر  و فرزندان او تا قیامت ؟ع؟ا
وَ ب مَنْ  یعَل   ب  اتَمْ یمَنْ لَمْ »فرماید: روایت می«. اهتمام نداشلللته باشلللد اعمالش حبط و نابود اسلللت
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نْ وُلْد   لَ  یکانَ م  ه  ا  نْ صُلْب  طَتْ اَعْمالَهُمْ وَ ف  یالْق   یم  كَ حَب  هُ فَاُولَئ  دُونَ  یام  ار  خال 
، 1403، یبانی)ش« النََ

(. این روایت، ضرورت وجود حجت خدا را بر روی زمین و ضرورت استمرار واسطه فیض را 2/599
دهد که برنامه زندگی براسلللللاس کند. همچنین نشلللللان مییت مدر زمین از منابع اهل سللللنت ثاب

ثابت ؟عهم؟بیتالله باید تنظیم شلللود و اقرار ابن حنبل، عالم اهل تسلللنن را بر ولایت اهلولایت ولی
گر بنده»کند: نقل می؟ص؟با سندش از رسول خدا امالیکند. حافظ بن سمان در می اندازه ای بها

طالب که بغض علی بن ابی خدا را عبادت کند، سللپس درحالی اسللتهزار سللال عمر دنیا که هفت
سللللوی خدای عزوجل بیاید خدا خوبی او را را دارد و حق او را انکار کند و ولایت او را نپذیرد و به

 (.1/107، 1407، قرشی) «بردکند و بینی او را مینابود می

 . منکر ولایت، شقی 1 – 4
ات ین روایو معاند با او شقی است. از ا؟ع؟منکر ولایت امام علیدر منابع اهل سنت آمده است که 

إن السلللعید کل السلللعید »: اسلللت یز معاند و شلللقین ؟عج؟جه گرفت که منکر امام زمانیتوان نتیم
درسللتی خوشللبخت و تمام و کمال خوشللبختی حق السللعید من أحب علیا فی حیاته وبعد موته؛ به

)شیبانی، « ایشان دوست بداردو بعد از ؟ص؟رسول خدات این است که شخصی علی را در زمان حیا
ی . »(2/658، 1403 ق  ی کلَُ الشََ ق  نََ الشََ إ  یا فی حَیاتَه  وَبَعْدَ مَوْت ه  وَ حَبََ عَل 

َ
یدُ من أ ع  یدَ حَقٌَ السََ ع  نََ السََ

َ
أ

؛ خوشللبخت کامل کسللی اسللت که عل یا فی حَیات ه  وَبَعْدَ مَوْت ه  بْغَضَ عَل 
َ
ی را در زمان حیات رسللول من أ

گاه باشید همانا بدبخت کامل کسی است که علی را در زمان حیات  خدا و پس از آن دوست بدارد. آ
نَ ی سللمعت . »(2/415، 1404طبرانی، ) «رسللول خدا و پس از آن دشللمن بدارد

َ
هَدُ أ شللْ

َ
لَمَةَ تَقُولُ أ مََ سللَ

ُ
أ

ُ علیه و آله یقول من  بْغَضَ رَسُولَ الَلَّ  صلی الَلَّ
َ
ُ وَمَنْ أ حَبََ الَلَّ

َ
ی فَقَدْ أ ن  حَبََ

َ
ی وَمَنْ أ ن  حَبََ

َ
یا فَقَدْ أ حَبََ عَل 

َ
أ

؛ ام سلللللمه می َ بْغَضَ الَلَّ
َ
ی فَقَدْ أ ن  بْغَضللللَ

َ
ی وَمَنْ أ ن  بْغَضللللَ

َ
یا فَقَدْ أ شللللنیدم که ؟ص؟رسللللول خداگوید: از عَل 

س مرا دوست بدارد مسلماَ خدا را فرمود: هرکس علی را دوست بدارد مرا دوست داشته است و هرک
دوسللت داشللته و هرکس بغض علی را داشللته باشللد بغض مرا در دل داشللته اسللت و هرکس بغض مرا 

 .(23/380، 1404، یطبران) «در دل داشته باشد با خدا دشمنی کرده است
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عْتُ رَسُول» ُ عَلَ  یلَلّ  صَلََ اَ  قَالَ سَم  حَبََ عَ قُولُ مَنْ یه  و آله یالَلَّ
َ
ُ تَعَال  یاَ مَحیل  أ کََ بَ الَلَّ  یاهُ وَ مَمَاتَهُ 

مْنُ وال  
َ
بغَضَ عَلیلَهُ الأ

َ
مسُ وَما غَرَبَت وَ مَن أ ل  یاهُ وَ مَماتَهُ فَم  یاَ مَحْ یمَانُ مَا طَلَعَت  الشللللََ ةٌ وَ یتَُ هُ جاه 

حْدََ  ف  
َ
بَ ب ما أ ه دوسلللت داشلللت از حیات او ؛ هرکس علی را در زمان حیات و بعد السللللام یحُوسللل 
نویسد و هرکس علی که خورشید طلوق و غروا کند خداوند برایش امن و ایمان میباشد تا زمانی

را در زمان حیات او و پس از آن دشللللمن بدارد به مره جاهلیت خواهد مرد گویا اسلللللام تازه ظهور 
گر کسللللی یجه ای. نت(5/488، 1417، ی)الجزر «کرده بوده اسلللللت که ا ی و بگوید دوسللللتن اسلللللت 

همان ارتباطی که اجر رسالت رسول با »شود: چه ربطی به ولایت و امامت دارد، گفته میدشمنی 
با نصللللب الهی با نقل ؟ص؟رسللللول خداولایت و امامت در زمان «. دارد؟ص؟بیت رسللللولمودت اهل
و و دشللللمنی با ا؟ع؟بوده اسللللت. دوسللللتی با امام علی؟ع؟غیر منفک از امام علی؟ص؟رسللللول خدا
 نیست.؟ص؟لافت او بعد از رسول خدااقرار به خچیزی جز 

 كدشمنی با ولایت، امضای ولادتی ناپا.  2- 4
ک بودن ولادت معرفی شده استاهل بیت؟عهم؟در روایات، دوستی  ب  » :دلیل بر پا

َ
عَبْد  الَلَّ   یعَنْ أ

ولُ  ه  ع قَالَ قَالَ رَسللللُ هْلَ الْبَ ؟ص؟الَلَّ  ع عَنْ آبَاد 
َ
نَا أ حَبََ

َ
عَم  قُلْتُ وَ مَا یفَلْ  ت  یمَنْ أ وْلَی النَ 

َ
َ عَلَی أ حْمَد  الَلَّ

عَم  قَالَ ط   وْلَی النَ 
َ
لَادَة  وَ لَا یأ  مَنْ طَابَتْ یبُ الْو 

َ
لَا نَا إ  بَُ لَادَتُهُ  ح  هرکس ما اهل بیت »فرمود: ؟ص؟؛ رسولو 

ترین نعمت چیست. شکر گوید. پرسیدند بررا دوست بدارد، لازم است که خدا را بر برترین نعمت 
ک ما اهل بیت را جز کسی حضرت ک است دوست نمیفرمود: ولادت پا  «داردکه دارای ولادت پا

حْبَبْ  یا عَل  ی. »(1/138، 1371، یبرق)
َ
كَ وَ وَالاكَ أ حَبََ

َ
تُهُ وَ یتُهُ وَ وَالَ مَنْ أ بْغَضلللْ

َ
كَ وَ عَادَاكَ أ بْغَضلللَ

َ
تُهُ وَ مَنْ أ

نَ  یعَادَ  كَ م  نََ
َ
نْكَ  یتُهُ لأ  نَا م 

َ
طَفَانَا لَمْ  یا عَل  یوَ أ رَنَا وَ اصللللْ َ طَهََ نََ الَلَّ نْ یإ  ٍَ قَطَُ م  فَا بَوَان  عَلَی سلللل 

َ
لْتَق  لَنَا أ

 مَنْ طَ یلَدُنْ آدَمَ فَلَا 
َ

لَا نَا إ  بَُ لَادَتُهُ  ابَتْ ح  كَ مَظْلُومٌ بَعْد   یا عَل  ی و  نََ هَادَة  فَإ 
رْ ب الشللللََ بْشلللل 

َ
فَقَالَ وَ مَقْتُولٌ  یأ

كَ ف  یع  یعَل   سُولَ الَلَّ  وَ ذَل  نْ د   یا رَ نْ د   یقَالَ ف   ین  یسَلَامَةٍ م  كَ یسَلَامَةٍ م  لََ وَ لَمْ  یا عَل  ین  كَ لَنْ تَض  نََ إ 
لََ وَ لَوْلَاكَ  زْاُ الَلَّ  بَعْد  یلَمْ  تَز  ؛ ای علی هرکس تو را دوسللت بدارد و موالات تو را برگزیند من یعْرَفْ ح 

گزینم و هرکس بغض تو را در دل بگیرد و با تو دشمنی ورزد من و را دوست دارم و موالات او را برمیا
ما »فرماید: میحدیث «. بغض او را خواهم داشت و دشمن اویم. چون تو از من هستی و من از تو 
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ک اسلللت، دوسلللت نمیرا جز کسلللی خبر ؟ع؟به علی؟ص؟سلللپس رسلللول«. داردکه دارای ولادت پا
الله بعد از من جز حزا»فرماید: دهد و در آخر میمظلومانه ایشلللللان را می جانسللللوز و  شللللهادت

 .(368، ل1430)صدو ، « شودواسطه تو شناخته نمیبه
 مَنْ خَبُرَتْ »فرماید: می؟ع؟امام صلللاد 

َ
لَا نَا إ  لَادَتُهُ  لایبغضلللُ هُ ف   و  مَُ

ُ
وْ حَمَلَتْ ب ه  أ

َ
هَا؛ جز یحَ  یأ ضللل 

ک اسللللتکه دارای ولاکسللللی یا مادرش در حیض به او باردار شللللده اسللللت با ما دشللللمنی  دت ناپا
ولَ » (1/96، 1413صللدو ، ) «.کندنمی نََ رَسللُ

َ
نٌ و ی الَلَّ  عَنْهُ لا قَالَ لَعَلَی ر ضللی؟ص؟اللهأ  مُؤْم 

لَاَ كَ إ  بَُ لا  ح 
قٌ ی  مُنَاف 

لَاَ كَ إ  ضللُ دارد. جز منافق یفرمود: جز مؤمن تو را دوسللت نم؟ع؟به علی؟ص؟؛ رسللول خدابْغ 
ار   یعَنْ عَد  . »(3/1100، 1412عبدالبر، ) «با تو دشللللمن نیسلللللت نْصلللللَ

َ
تٍ اَلْأ ثَاب  عَن  البراء عَن   یبْن  

ب  
هُ قَالَ ف  ی؟ص؟اَلنََ نََ

َ
  یأ

َ
نٌ وَلا ینْصللللار  لا الأ  مُؤم 

لَاَ هُمْ إ  بَُ ُ وَمَن یح  هُ الَلَّ حَبََ
َ
هُم أ حَبََ

َ
قٌ مَن أ  مُناف 

لَاَ هُم إ  ضللللُ بغ 
 ُ هُ الَلَّ هُم أبغَضلللَ کند که حضلللرت ؛ عدی بن ثابت انصلللاری حدیری را مسلللتقیماَ از براء نقل میأبغَضلللَ

ارد و جز منافق، دشلللمن را دوسلللت نداهل بیت؟عهم؟در جمع انصلللار فرمود: جز مؤمن ؟ص؟رسلللول
آنان نیست. هرکس اهل بیت را دوست داشته باشد خداوند دوستش دارد و هرکس اهل بیت را 

. اصرار بر دورویی در دین و (1/528، 1423، یدی)حم« داردارد خداوند او را دشمن میدشمن بد
ک دراند، دیده نمیمعاشللللرت با مؤمنین جز از کسللللانی که طینت وگرنه کسللللیشللللود که ولادت ناپا

ک داشته باشد زودتر به اشتباه خود معترف می  کند. شود و توبه میپا

 تحقق هدایت. تولی به ولایت امام، شرط  3 – 4
شللللود هرکس عامدانه را انکار کند دچار عذاا می؟ع؟طورکه هرکس عامدانه ولایت علیهمان

کُنْتُ مَولاه فَهذا ». وقتی خبر بش آتش خواهد بودیرا انکار کند نصلللل ؟عج؟ت امام زمانیولا مَنْ 
گفت:  رسید و ؟ص؟رسول خدابه حار  بن نعمان رسید بر شترش سوار شد و خدمت « عَلی مَولاه

ای محمد، به ما امر نمودی اینکه خدا را یگانه بدانیم و تو را رسللللول بدانیم و خمس بدهیم و »
جا بیاوریم، انجام و پذیرفتیم. گفتی: حج بهزکات بپردازیم و ماه رمضلللللان روزه بگیریم. همه را از ت

گفتی یا ازجانب  دادیم. راضللی نباش که پسللر عمویت بر ما برتری داشللته باشللد. آیا این را از خودت
«.  قسم به خدایی که جز او خدایی نیست از جانب خداست»فرمود: ؟ص؟رسول خدا «خداست؟
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گر محمد حق میگفت: خدایا که میدرحالی»حار  پشللت به ایشللان نمود  گوید برمن سللنگی از ا

ک نصلیبم کن که خدا هنوز به ناقه خود نرسلیده بود قسلم به. «آسلمان فرو فرسلت یا عذابی دردنا
که مغزش از مخش بیرون زد[ و او را کشت. سپس خداوند او را با سنگی زد و بر  سر او چنان خورد ]

 (. 1/278، 1384، یخزرج یانصارنازل شد )« سأل سادل بعذاا واقع»آیه اول سوره معارج: 

 خلود در آتش؟ع؟ت امامی. دشمنی با ولا 4 – 4
گر بنده»است:  کردهنقل ؟ص؟رسول خدااز قول  المناقبخوارزمی در  ای که اندازهای بهای علی، ا

درمیان قوم خود بود خدای عزوجل را عبادت کند مانند کوه احد طلا داشلته باشلد و در  ؟ع؟نو 
که هزار حج پیاده انجام دهد، سلللپس بین صلللفا و راه خدا انفا  کند و عمرش طولانی شلللود تا این

«.  کندته باشد بوی بهشت را استشمام نمینداش دوست !مروه مظلوم کشته شود و تو را ای علی
( عدم اسلللتشلللمام بوی بهشلللت معنایی جز این ندارد که مخلد در جهنم 40/67، 1411، ی)خوارزم

خواهد بود و این همان معنایی بود که روایات شللللیعه به آن اشللللاره کردند که عدم پذیرش ولایت 
اسلللللت ی؟ع؟ت امام علیداد ولامتا ؟عج؟ت امام زمانیخلود در آتش اسلللللت و چون ولا؟ع؟علی

که  یاتیطورکه رواهم باعث خلود در آتش اسلللللت. همان ؟عج؟ت امام زمانیرش ولایعدم پذ
د: یفرمایم؟ع؟دهند. امام صلاد ین امر را نشلان میکشلند ایر میتصلودوران با شلکوه ظهور را به

وم محرم یام قادمنا، فالیقب، ان الله قد احل لنا دماء هم عند یدولتنا من نصلللل یما لمن خالفنا ف»
بر ما و  یاحد؛ هرکس مخالف ما باشلللللد کشللللتن او لازم اسلللللت، ول عزنکیکم ذلک، فلا ینا و علیعل
ام قادم ما اهل ین حکم مخصللول دوران قیسللت که امروز به آن عمل کنند و ایز نیان ما جایعیشلل
از اهل ک اا . از جمله احکام ظهور آن اسللللت که (52/375، 1386، ی)مجلسلللل« اسللللت؟عهم؟تیب

کامل، یا کشته شدن مخیان اسلام آوردن و یرا مه قبول نکند و آنیجز  (.1/512، 1386ر کند )

 گیریجهی. نت 5
ارت سللللرداا در نوشللللتار حاضللللر، شللللرع قبول اعمال انسلللللان یاز متون ز  یل برخیباتوجه به تحل

لقت ف از خا و هدیده رسللللالت همه انبیاسللللت که سلللللاله و چک ی؟عج؟ت امام مهدیرش ولایپذ
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به دوازده ؟ص؟امبر یاند و په کردهیامبر آخرالزمان توصیا به پیهمه انب است. ینیزم یازل تا ابد زندگ
نیز معصومین؟عهم؟ه کرده است. همه یو آخرالزمان توص ین معصوم خود درباره امام مهدیجانش

خدا در  یالهفه یادامه خل ؟عج؟ت امام زمانیاند؛ زیرا ولاسللللفارش کرده ؟عج؟به امام مهدی
ر از آن، یبر هر مسلللمانی واجب اسللت؛ زیرا راه غ ؟عج؟عصللر  یو سلللوک با ول ین اسللت. همراهیزم

جریان توحید در زمین اسلللت و هرکس از این  ؟عج؟ندارد. ولایت امام زمان یاجهیجز هلاکت نت
 مسیر خارج شود از توحید بازمانده است. 
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